
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-699 del 21/09/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  della 
procedura aperta svolta in ambito comunitario avente ad 
oggetto  servizi  di  supporto  per  la  realizzazione  del 
progetto  LIFE14  CCA/IT/001280  “Preventing  flooding 
RIsks by Making resilient communitiES” PRIMES.

Proposta n. PDTD-2016-713 del 21/09/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani 

Responsabile del procedimento Dott. Carlo Cacciamani

Questo  giorno  21  (ventuno)  settembre  2016  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  della  procedura  aperta  svolta  in

ambito comunitario avente ad oggetto servizi di supporto per la realizzazione del

progetto LIFE14 CCA/IT/001280 “Preventing flooding RIsks by Making resilient

communitiES” PRIMES. 

RICHIAMATO:

- il Decreto legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  D.Lgs.

163/2006”

PREMESSO:

− che con Determinazione n. 289 del 08/04/2016 è stata indetta procedura aperta, ai  sensi

dell'art.  55  del  d.lgs.  163/2006,  per  la  fornitura  di  servizi  di  assistenza  gestionale  e

comunicazione tecnica per la realizzazione di alcune attività previste dal progetto LIFE14

CCA/IT/001280 “Preventing flooding RIsks by Making resilient communitiES” PRIMES.

Importo a base di gara Euro 273.360,65 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza Euro 0,00;  CIG

6654231D1F;

− che  la  suddetta  gara  è  stata  indetta  da  Arpae  per  conto  proprio  e  per  conto  delle

amministrazioni partner del suddetto progetto, come da Allegato 1 al Capitolato speciale

d’appalto;

− che il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 8

aprile  2016 e  pubblicato  in  pari  data  sul  sito  internet  di  Arpae Emilia  Romagna,   con

contestuale pubblicazione di tutti gli atti di gara;

− che il bando è stato pubblicato sulla GUUE, il giorno 13/04/2016, sulla Gazzetta Ufficiale

della Repubblica Italiana serie speciale n. 44 il  18/04/2016 e sul sito informatico presso

l’Osservatorio Regionale (SITAR);

− che l’estratto del bando è stato pubblicato il  giorno  20/04/2016 sui quotidiani  nazionali

“Corriere della sera” e “La Stampa” nonché sui quotidiani ad edizione regionale Emilia-

Romagna “Corriere di Bologna” e “La Repubblica - edizione regionale";

− che, entro il termine di scadenza delle offerte (ore 13 del 31/05/2016) sono pervenute otto

offerte da parte dei seguenti concorrenti:

1 RTI Costituendo EUROCUBE Srlcr / AREA EUROPA S.Coop.a R.L.

2 RTI Costituendo LATTANZIO Communication srl  / CAMERA WORK Srl

3 RTI Costituendo D.R.E.AM Italia Soc.Coop / Compagnia delle Foreste S.r.l.



4 RTI  Costituendo  AMBIENTE  ITALIA Srl  /  UNIVERSITA'  VERDE DI
BOLOGNA/  ERNST &  YOUNG FINANCIAL-BUSINESS  ADVISORS
Spa 

5 METRON SRL 

6 RTI  Costituendo  PROMO  P.A.  Fondazione  /  EUROSPORTELLO  /
EUCENTRE 

7 RTI Costituendo POMILIO BLUMM Srl / PROTOM GROUP Spa 

8 ASTRALE GEIE

VISTO:

l’atto di nomina della Commissione giudicatrice prot PGDG/2016/3694 del 31/05/2016, alla

quale sono stati affidati anche gli adempimenti amministrativi relativi all’ammissibilità delle

offerte;

- il verbale della seduta pubblica della Commissione giudicatrice in data 01/06//2016 (verbale

n. 1), da cui si evince che la Commissione, ha proceduto all’esame della documentazione

amministrativa delle  ditte offerenti  ai  fini  della  partecipazione alla  gara presentata  nella

busta “A”, procedendo  altresì al sorteggio ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 163/2006 per la

comprova del requisito di capacità tecnica;

- il verbale della seduta della Commissione giudicatrice in data 15/06/2016 (verbale n. 2) da

cui si rileva che la Commissione, in seduta riservata, effettuate le verifiche di competenza,

ha disposto l'ammissione di tutte le ditte concorrenti al prosieguo della procedura di gara e

che di seguito, in seduta pubblica, ha provveduto all'apertura delle buste B;

- l’elenco delle ditte ammesse, pubblicato sul sito internet dell’Agenzia il 16/06/2016;

- il verbale della seduta riservata della Commissione giudicatrice in data 22/06/2016 (verbale

n. 3); 

- l’atto protocollo n.4407 del 30/06/2016, di sostituzione del Presidente della Commissione

giudicatrice;

- il verbale della seduta riservata della Commissione giudicatrice in data 06/07/2016 (verbale

n. 4); 

- il verbale della seduta riservata della Commissione giudicatrice in data 31/08/2016 (verbale

n. 5) da cui si rileva che la Commissione ha concluso la valutazione delle offerte tecniche e

ha attribuito a ciascun concorrente il seguente punteggio tecnico complessivo: 

N DITTE OFFERENTI PUNTEGGIO TECNICO

1 RTI Costituendo EUROCUBE Srlcr / AREA
EUROPA S.Coop.a R.L.

71,07

2 RTI Costituendo LATTANZIO Communication
srl  / CAMERA WORK Srl  

59,40

3 RTI Costituendo D.R.E.AM Italia Soc.Coop /
Compagnia delle Foreste S.r.l.

38,73

4 RTI Costituendo AMBIENTE ITALIA Srl /
UNIVERSITA' VERDE DI BOLOGNA/ 56,77



ERNST & YOUNG FINANCIAL-BUSINESS
ADVISORS Spa 

5 METRON SRL 39,22

6 RTI Costituendo PROMO P.A. Fondazione  /
EUROSPORTELLO / EUCENTRE 

50,32

7 RTI Costituendo POMILIO BLUMM Srl /
PROTOM GROUP Spa 

55,00

8 ASTRALE GEIE 46,87

CONSIDERATO:

- che al termine della valutazione tecnica effettuata in data 31/08/2016 si è rilevato che alcune

offerte  hanno  ottenuto  un  punteggio  tecnico  complessivo  inferiore  alla  soglia  minima

(49/80) prevista al punto 18.4 del disciplinare di gara;

- che  per  tali  concorrenti  la  Commissione  ha  proposto  l’esclusione  e  precisamente  per  i

concorrenti:

- RTI Costituendo D.R.E.AM Italia Soc.Coop / Compagnia delle Foreste S.r.l.

- METRON SRL 

- ASTRALE GEIE 

- che per  le  ditte  con punteggio  pari  o  superiore  alla  soglia  minima fissata (49/80),  si  è

proceduto  alla  riparametrazione del  punteggio  tecnico,  come previsto  al  punto  18.5 del

disciplinare di gara, calcolando il punteggio tecnico definitivo, di seguito riportato:

- DITTE OFFERENTI PUNTEGGIO TECNICO
DEFINITIVO

RTI Costituendo EUROCUBE Srlcr / 
AREA EUROPA S.Coop.a R.L.

80

RTI Costituendo LATTANZIO 
Communication srl  / CAMERA WORK 
Srl  

66,86

RTI Costituendo AMBIENTE ITALIA Srl /
UNIVERSITA' VERDE DI BOLOGNA/ 
ERNST & YOUNG FINANCIAL-
BUSINESS ADVISORS Spa 

63,90

RTI Costituendo POMILIO BLUMM Srl /
PROTOM GROUP Spa 

61,90

RTI Costituendo PROMO P.A. 
Fondazione  / EUROSPORTELLO / 
EUCENTRE 

56,64

DATO ATTO:

- che con determina n. 669 del 5/9/2016 il Direttore del Servizio Idro-meteo-clima ha disposto

l’esclusione delle ditte : 

- RTI Costituendo D.R.E.AM Italia Soc.Coop / Compagnia delle Foreste S.r.l.



- METRON SRL 

- ASTRALE GEIE 

- che in  pari  data  è  stata  inviata  agli  interessati  la  comunicazione di  esclusione ai  sensi

dell’art. 79 comma 5 lett. b) del D.Lgs. 163/2006 (protocolli 5895, 5893,5894);

- che, con lettera protocollo n.5872 del 05/09/2016, si  è proceduto alla sostituzione di un

componente della Commissione giudicatrice, date le dimissioni rese da un componente per

giustificati motivi;

VISTO INOLTRE

- il  verbale  della seduta  pubblica  del  09/09/2016,  (verbale  n.  6),  in  cui  si  rileva  che  la

Commissione ha provveduto all’apertura delle offerte economiche delle ditte partecipanti e

ha  dato  pubblica  lettura  dei  prezzi  offerti,  e  delle  singole  voci  dell’offerta  economica

quotate, come da Allegato A) al presente atto, con le seguenti risultanze:

Concorrente Prezzo complessivo
offerto

(euro, IVA esclusa)

RTI EUROCUBE / AREA EUROPA. 244.672,00

RTI LATTANZIO / CAMERA WORK Srl  195.770,00

RTI  AMBIENTE ITALIA / UNIVERSITA' 
VERDE DI BOLOGNA/ ERNST & YOUNG 

210.487,71

RTI  PROMO P.A. / EUROSPORTELLO / 
EUCENTRE 

232.356,56

RTI  POMILIO BLUMM / PROTOM GROUP 199264,75

CONSIDERATO:

- che  dal  suddetto  verbale  è  risultato  per  ciascun  concorrente  il  seguente  punteggio

economico:

Concorrente Punteggio economico

RTI EUROCUBE / AREA EUROPA. 16

RTI LATTANZIO / CAMERA WORK Srl  20

RTI  AMBIENTE ITALIA / UNIVERSITA' 
VERDE DI BOLOGNA/ ERNST & YOUNG 

18,60

RTI  PROMO P.A. / EUROSPORTELLO / 
EUCENTRE 

16,85

RTI  POMILIO BLUMM / PROTOM GROUP 19,65

- che è stata redatta  la classifica della gara in oggetto con le seguenti risultanze:

 
N Ditta Punteggio

tecnico
Punteggio
economico

Totale

1 RTI EUROCUBE / AREA 
EUROPA.

80 16 96



2 RTI LATTANZIO / 
CAMERA WORK Srl  

66,86 20 86,86

3 RTI  AMBIENTE ITALIA / 
UNIVERSITA' VERDE DI 
BOLOGNA/ ERNST & 
YOUNG 

61,90 18,60 82,50

4 RTI  POMILIO BLUMM / 
PROTOM GROUP 

61,90 19,65 81,55

5 RTI  PROMO P.A. / 
EUROSPORTELLO / 
EUCENTRE 

56,64 16,85 73,49

- che  è  risultata  pertanto  economicamente  più  vantaggiosa  l’offerta  presentata  dal  RTI

Costituendo tra EUROCUBE Srlcr (mandataria) con sede in Jesi (AN), piazzale Ciabotti, 8

C.F.  e  P.IVA 02569390426  e  AREA EUROPA S.Coop.a  R.L.  (mandante),  con  sede  in

Bologna, Via M. Raimondi, 6, P.IVA  01979551205;

DATO ATTO:

- che la Commissione, ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs.163/2006, ha demandato al responsabile

del Procedimento la verifica dell’anomalia dell’offerta;

- che  in  data  9/9/2016  sono  state  richieste  al  costituendo  Raggruppamento  le  necessarie

giustificazioni, e che le stesse sono pervenute via pec in data 16/9/2016;

RITENUTO:

- che le giustificazioni prodotte siano congrue e idonee ad escludere un’eventuale anomalia

dell’offerta;

- per  tutto  quanto sopra  visto e considerato,  di  aggiudicare  la  procedura  aperta  svolta  in

ambito comunitario, indetta con determina n. 289 del 08/04/2016, per la fornitura dei servizi

di assistenza gestionale e comunicazione tecnica necessari alla realizzazione delle attività

previste  dal  progetto  LIFE14  CCA/IT/001280  “Preventing  flooding  RIsks  by  Making

resilient communitiES” PRIMES, al RTI Costituendo EUROCUBE Srlcr / AREA EUROPA

S.Coop.a  R.L. per  il  prezzo  complessivo  di  Euro  244.672,00  (IVA  esclusa),  CIG

6654231D1F,  

- di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo esperimento delle verifiche previste

dal disciplinare di gara concernenti le dichiarazioni presentate dal soggetto  aggiudicatario

nonché  alla  presentazione  della  documentazione  prevista  a  carico  dell’aggiudicatario

medesimo;

- di  dare  atto  che,  così  come previsto  nella  determinazione  289/2016  e  nell’Accordo  di

partenariato, tutti i partner del progetto LIFE14 CCA/IT/001280 “Preventing flooding RIsks

by Making resilient  communitiES” PRIMES procederanno autonomamente,  ad avvenuta

efficacia del presente atto , alla sottoscrizione dei rispettivi contratti per l’acquisizione dei

servizi di assistenza gestionale e comunicazione tecnica per la realizzazione del progetto

LIFE14 CCA/IT/001280 PRIMES per l’importo di propria competenza, determinato sulla



base del  ribasso percentuale offerto (10,49%) sugli importi  a base di gara,  per ciascuna

attività:

Partner
Importo 
complessivo a gara 
IVA esclusa

Importo in esito  a 
gara IVA esclusa con 
sconto pari a 10,49% 

PP n. 1 - Agenzia di Protezione Civile 
dell’Emilia-Romagna (APCiv-ER) 

75.409,84 67.495,73

PP n. 2 - Agenzia Regionale per la prevenzione 
e l’ambiente dell’Emilia-Romagna (ARPA-
EMR) 

39.344,26 35.215,16

PP n. 3 - Regione Emilia-Romagna Regione 
Emilia Romagna - Direzione Generale 
Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa 
(ERegione)

40.983,61 36.682,46

PP n. 4 - Regione Abruzzo (RA) 38.114,75 34.114,68
PP n. 5 -Regione Marche (RM) 57.786,88 51.722,26
PP n. 6 - Università Politecnica delle Marche 
(UNIVPM)

21.721,31 19.441,70

Totale 273.360,65 244.672,00

- di dare atto che, ad avvenuta sottoscrizione del  contratto da parte di tutti  i  partner,  sarà

svincolata a cura di Arpae la cauzione provvisoria costituita dall’aggiudicatario;

- di provvedere alle necessarie pubblicazioni dell'avvenuta aggiudicazione mediante avviso

sulla G.U.U.E. e sulla G.U.R.I., sul profilo del committente e sul SITAR, nonché per estratto

su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale, ai sensi dell’art. 66 del

D. Lgs. 163/2006, dando atto che le spese di pubblicazione sui quotidiani, ai sensi dell'art.

34 del d. l. 179/2012, dovranno essere rimborsate dall'aggiudicatario, entro il termine di 60

giorni;

- di  rinviare  a  successiva  determinazione,  l’approvazione  del  contratto  di  competenza  di

Arpae, nonché l’imputazione contabile della spesa conseguente;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Carlo  Cacciamani,  che ha espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine alla

regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.8 comma 4 del Regolamento sul

decentramento amministrativo approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 75 del

13/07/2016 dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

- che responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 10 del d. lgs. 163/2006, è il dott. Carlo

Cacciamani; 

DETERMINA

1. di aggiudicare, per tutto quanto in premessa esposto, in esito a procedura aperta indetta con

determinazione n.289 del  08/04/2016, ai  sensi  dell'art.  55 del  d.lgs.  163/2006, di  cui  al

bando inviato alla GUUE in data 8 aprile 2016, la fornitura di servizi di assistenza gestionale



e comunicazione tecnica per la realizzazione di alcune attività previste dal progetto LIFE14

CCA/IT/001280 “Preventing flooding RIsks by Making resilient communitiES” PRIMES -

CIG master 6654231D1F, al RTI  Costituendo tra EUROCUBE Srlcr (mandataria) con sede

in Jesi (AN), piazzale Ciabotti, 8 C.F. e P.IVA 02569390426 e AREA EUROPA S.Coop.a

R.L. (mandante), con sede in Bologna, Via M. Raimondi, 6, P.IVA  01979551205, al prezzo

complessivo di Euro 244.672,00 (IVA esclusa);

2. di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo esperimento delle verifiche previste

dal disciplinare di gara concernenti le dichiarazioni presentate dal soggetto  aggiudicatario

nonché  alla  presentazione  della  documentazione  prevista  a  carico  dell’aggiudicatario

medesimo;

3. di  dare  atto  che,  così  come  previsto  nella  determinazione  289/2016  e  nell’Accordo  di

partenariato, tutti i partner del progetto LIFE14 CCA/IT/001280 “Preventing flooding RIsks

by Making resilient  communitiES” PRIMES procederanno autonomamente,  ad avvenuta

efficacia del presente atto , alla sottoscrizione dei rispettivi contratti per l’acquisizione dei

servizi di assistenza gestionale e comunicazione tecnica per la realizzazione del progetto

LIFE14 CCA/IT/001280 PRIMES per l’importo di propria competenza, determinato sulla

base del ribasso percentuale offerto (10,49%), per ciascuna attività:

Partner
Importo 
complessivo a gara 
IVA esclusa

Importo in esito  a 
gara IVA esclusa con 
sconto pari a 10,49% 

PP n. 1 - Agenzia di Protezione Civile 
dell’Emilia-Romagna (APCiv-ER) 

75.409,84 67.495,73

PP n. 2 - Agenzia Regionale per la prevenzione
e l’ambiente dell’Emilia-Romagna (ARPA-
EMR) 

39.344,26 35.215,16

PP n. 3 - Regione Emilia-Romagna Regione 
Emilia Romagna - Direzione Generale 
Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa 
(ERegione)

40.983,61 36.682,46

PP n. 4 - Regione Abruzzo (RA) 38.114,75 34.114,68
PP n. 5 -Regione Marche (RM) 57.786,88 51.722,26
PP n. 6 - Università Politecnica delle Marche 
(UNIVPM)

21.721,31 19.441,70

Totale 273.360,65 244.672,00

4. di dare atto che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto da parte di tutti  i  partner,  sarà

svincolata a cura di Arpae la cauzione provvisoria costituita dall’aggiudicatario;

5. di provvedere alle necessarie pubblicazioni dell'avvenuta aggiudicazione mediante avviso

sulla G.U.U.E. e sulla G.U.R.I., sul profilo del committente e sul SITAR, nonché per estratto

su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale, ai sensi dell’art. 66 del

D. Lgs. 163/2006, dando atto che le spese di pubblicazione sui quotidiani, ai sensi dell'art.

34 del d. l. 179/2012, dovranno essere rimborsate dall'aggiudicatario, entro il termine di 60

giorni;



6. di  rinviare  a  successiva  determinazione,  l’approvazione  del  contratto  di  competenza  di

Arpae, nonché l’imputazione contabile della spesa conseguente.

IL DIRETTORE 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)



Allegato a determina aggiudicazione

Pagina 1

OFFERTA ECONOMICA 

DITTE RTI EUROCUBE- AREA EUROPA RTI LATTANZIO-CAMERA WORK RTI POMILIO -PROTOM

DESCRIZIONE

1 23,00% € 100.983,61 10,49% € 117.383,87 35,38 % € 84.750,00 15 % € 111.475,41 27% € 95.449,18

2 23,00% € 62.168,03 10,49% € 72.264,44 15,28 % € 68.400,00 15 % € 68.627,05 27% € 58.938,52

3 23,00% € 47.336,07 10,49% € 55.023,69 30,67 % € 42.620,00 15 % € 52.254,10 27% € 44.877,05

TOTALE COMPLESSIVO EURO € 210.487,71 € 244.672,00 € 195.770,00 € 232.356,56 € 199.264,75

RTI AMBIENTE ITALIA-UNIVERSITA' 
VERDE DI BOLOGNA- ERNST & 

YOUNG SPA

RTI PROMO PA EUCENTRE- 
EUROSPORTELLO

ATTIVITA
'

PERCENTUALE 
RIBASSO 
OFFERTA

CORRISPETTIVO 
OFFERTO

PERCENTUALE 
RIBASSO 
OFFERTA

CORRISPETTIVO 
OFFERTO

PERCENTUALE 
RIBASSO 
OFFERTA

CORRISPETTIVO 
OFFERTO

PERCENTUALE 
RIBASSO 
OFFERTA

CORRISPETTIVO 
OFFERTO

PERCENTUALE 
RIBASSO 
OFFERTA

CORRISPETTIVO 
OFFERTO

Attività di supporto alla gestione 
amministrativa e finanziaria del 
progetto LIFE PRIMES (Azione 
progettuale F sottoazioni 1, 2 e 

3)

Servizi di supporto per la 
comunicazione e disseminazione 

dei risultati del progetto LIFE 
PRIMES (Azione progettuale E)

Servizi di supporto per la 
realizzazione delle attività 

tecniche del progetto, compresi i 
progetti pilota nelle aree 

regionali Emilia-Romagna, 
Marche e Abruzzo (Azione 

progettuale C)



N. Proposta:   PDTD-2016-713   del    21/09/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione della procedura aperta 
svolta in ambito comunitario avente ad oggetto servizi  di supporto 
per  la  realizzazione  del  progetto  LIFE14  CCA/IT/001280 
“Preventing  flooding  RIsks  by  Making  resilient  communitiES” 
PRIMES.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  21/09/2016
La Responsabile Amministrativa


	all.determina offerte economiche.pdf
	OFFERTE ECONOMICHE




